

Przesyłki pieniężne i reklamacje nieotrzymanych numerów wysyłać należy do:

Administracji „Łączności“
Kraków, ul. św. Jana 28.

Zaś komunikaty, korespondencje i listy do:

Redakcji „Łączności“
Kraków, ul. św. Jana Nr. 28.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia

przyjmuje się w Administracji pisma po cenie 5 cent. za wiersz politykowy.

Numer pojedynczy kosztuje 7 cent.

ŁĄCZNOŚĆ

Organ Stronnictwa katolicko-narodowego
oraz Związku krajowego katolicko-robotniczych stowarzyszeń.
Wychodzi co tydzień w Niedzielę.

Numer pojedynczy nabywać można:

w Krakowie:

w redakcji pisma od 11—12 rano i od 5—6 pop., z wyjątkiem niedziel i świąt, u wydawcy od 9—12 rano; w biurze dzienników Hopsasa i Salomonowej; w głównej trafikce, w księgarniach Spółki wydawniczej i p. Miłkowskiego.

Nieopieczutowane reklamacje wolne są od opłaty pocztowej.

Biuro Redakcji otwarte w dniu powszed. od godz. 10—12 i od 5—7 popoł.

Prenumerata wynosi:

w Austrii z przesyłką: rocznie 2 złr. 50 cent., półrocznie 1 złr. 25 cent., kwartalnie 70 cent.

Z Bogiem i z Narodem!

Wydawca: *Antoni Stróżyński.*

Prenumerata wynosi:

Za granicami Austro-Węgier: rocznie 4 złr., półrocznie 2 złr., kwartalnie 1 złr.

Posiedzenie komisji wykonawczej Stronnictwa katol.-narodowego w Krakowie.

W dniu 27 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prof. Wicherkiewicza zebranie komisji Wyk. stron. kat.-nar. na które oprócz członków z Krakowa przybyli z prowincyi:

Ks. kan. Wilczkiewicz z Olesna pow. Dąbrowskiego.

Ks. kan. Lipiński z Bochni.

Mecenas Serafiński z Bochni.

Mecenas Kazimierz Galecki z Tarnowa.

P. Janrowicz z Tarnowa.

P. Tyrka z Tarnowa.

P. Stasiak z Tarnowa.

Omawiane były Sejmowe wnioski Hupki, Potoczka i Dunajewskiego i organizacja stronnictwa.

W sprawie Reformy administracyjnej

Jak gorąco reforma administracji leży stronnictwu naszemu na sercu, dowodem tego program, który w tej mierze zawiera nast. punkt:

Żądamy:

1. Zniesienia istniejącego podziału na obszary dworskie i gminy wiejskie.

2. Zniesienia istniejących dwóch administracji, a zaprowadzenia natomiast administracji:

a) jednolitej,

b) polegającej na współdziałaniu na wszystkich jej szczeblach czynników rządowych i obywatelskich,

c) opartej na zasadzie odpowiedzialności naczelników władz wobec ciał reprezentacyjnych.

Projekt posła Dunajewskiego jest wpływem również chęci zaradzenia złemu, nie odpowiada on jednakże w zupełności podstawom naszego stronnictwa.

1. Co do obszarów dworskich, projekt Dunajewskiego nie znosi istniejącej odrębności, ale ją nadal utrzymuje. My natomiast dążymy do usunięcia bolesnej anomalii, która pod względem społecznym okazała się szkodliwą i nie przestaje działać szkodliwie. Hasłem naszym jest „łączność“, t. j. zaprzęgnięcie do wspólnej pracy. Na połączeniu, na wytworzeniu się współdziałania rolników większych i mniejszych zyska i społeczeństwo, gdyż zniknie przegroda polityczna jaka dzieli je na dwa obce sobie obozy.

2. Co do gmin zbiorowych, projekt Dunajewskiego wytwarza nowy kosztowny aparat, a częściowo zbyt techniczny, o ile przeznaczony jest do przejęcia spraw, które i dzisiaj w gminach przy zażądaniu pewnych wyższych kwalifikacji u wójtów i pisarzy załatwić się dadzą.

Co zaś do spraw, do załatwienia których gminy nasze poczułyby się za słabe — wystarczyłoby zastrzeżenie im wolności łączenia się w związki szersze i tylko dla celów za wspólne uznanych.

3. Co do jednolitości administracji, projekt Dunajewskiego, zaprowadza ją kosztem ludności. I my też dążymy do jednolitości, ale żądamy gwarancji przynajmniej z góry, t. j., że Namiestnictwo, któremu reforma proponowana przez Dunajewskiego tak szeroką władzę nadaje, samo stanie w pewnym stosunku zależności czy odpowiedzialności wobec Sejmu krajowego, aby tym sposobem zapewnić, że administracja krajowa też i w duchu interesów narodowych a nie biurokracji wiedeńskiej sprawowana będzie.

Wobec tego stronnictwo kat. nar. wnio-

sku Dunajewskiego, tak jak on dzisiaj sformułowany popierać nic może, a nadto zwalczać będzie wszelkie projekta, które podział na obszary dworskie i gminy związkowe na przyszłość zatrzymają.

Natomiast oświadczyć się dziś musi za odnośnym wnioskiem Potoczka, dotyczącym się połączenia gmin z obszarami a zgodnym z naszym programem stronnictwa katol. narod.

Wnioski Potoczka i Hupki.

Sejm zamknięty, ale echa jego obrad ciągle jeszcze rozbrzmiewają w kraju. W dzielnicy tak przeważają rolniczej, jak Galicja, największe zainteresowanie budzić muszą oczywiście wnioski, naprawę stosunków rolniczych mające na oku. W pierwszym rzędzie i najgruntowniej traktuje tę sprawę wniosek posła Potoczka. Wnioskodawca domagał się, jak wiadomo, ażeby Bank krajowy nabywał większe obszary ziemi, dzielił je na gospodarstwa średnie i oddawał je za spłatą renty na długie rozłożone lata włościanom bezrolnym lub takim, którym rola nie zapewnia dostatecznego utrzymania. Tym sposobem podniósłby się, zwłaszcza w Galicji wschodniej sposób gospodarowania, który, rzecz jasna, nie może być doskonałym na obszarach zbyt wielkich, gdzie i robotnika brak i sam właściciel wszystkiego dojrzeć nie może. Zmniejszyłaby się też w całym kraju liczba ludzi bezrolnych i bezdomnych, którzy albo porzucają kraj albo tworzą żywioły niezadowolone. A niestety w Galicji, kraju wybitnie rolniczym, przeludnienie daje się głównie we znaki włościanom, boć nie wielkich zastępów robotników przemysłowych w rachubę tak dalece brać nie można.

Z tych to względów wniosek posła Potoczka, urzeczywistniający jeden z punktów programu naszego zasługuje na poparcie najgorętsze z naszej strony.

Inaczej rzecz się ma z pokrewnym wnioskiem posła Hupki. Ludność włościańska niedwuznacznie oświadczyła się przeciwko niepodzielności średnich gospodarstw, co w pewnych wypadkach chciał przeprowadzić wnioskodawca. Ludność czuje niebezpieczeństwa tego wniosku, przeczuwa, że wniosek Hupki zamieniony na prawo stałby się źródłem licznych procesów, nieskończonych zatargów w rodzinach. Co gorsza, splecione dzieci włościanina, tworzącego dla starszego syna majorat — pozostałyby bez ziemi a nie umiając jako rolnicy zarobkować w przemyśle, nie znajdując też zresztą dostatecznego zarobku w przemyśle z powodu braku fabryk w naszym kraju — powiększyłoby szeregi niezadowolonych nędzarzy lub gromadami uciekali z kraju.

Póki w Galicji nie rozwinie się przemysł i nie podniesie się oświata, o wnioskach podobnych do wniosku Hupki ani myśleć nie można. Dlatego też obecnie położenie kraju zmusza nasze Stronnictwo do stanowczego oświadczenia, iż obecnie do wymagań wniosku przychylić się nie może.

Hymn do Ducha świętego*).

I.

Gołębico! z Twoich skrzydeł
Jasność bije promienista,

*) Jak wiadomo, gołębica jest symbolem Ducha św.

Wyzwolonaś z zlego sidła
Gołębico, Ty przeczysta!
Leć ptaszyno, wyżej, wyżej...
Niech się dusza rozaniela,
Wśród zieleni wonnej, świeżej,
Zagruchamy hymn wesela.
Z Duchem świętym, oblubieńcem,
Gody dzisiaj, tłumne gody!
Łaski Bożej ślubnym wieniec
Zdobi skronie lud mój młody;
Kiedy z rzeszy stutysięcznej
Plomień sięga niebios głową?
Echo niesie wielkie słowo:
z wdzięcznej!

II.

Pokój, cisza, już po burzy!
W lot podjęłaś z wód topieli
Tę gałązkę — i kwiat róży
Znow ogrody nasze bieli;
Z białej róży, z lilji śnieżnej
Wyfrunęłaś, Gołębico,
I w przestrzeni, hen, bezbrzeżnej
Krańsz tam, gdzie gwiazdy świecą;
Z podniebnego Twego tronu
Widzisz, jak się łąki kwieją,
Jak faluje pierś zagonu
I krasnieje wiśni lico;
A słowików chóry dźwięczne
Sławia Ciebie w gęstym lesie,
Echo wielkie słowo niesie:
wdzięczne!

III.

Gołębico! w Twoje święta
Drżący padam na kolana —
Tajemnico niepojęta! —
W wieczór, w noc, w dzień i zrana;
Za pociechę, za dar pieśni
Tobie'm winien dzięk na wieki —
Wdzięczność pluży z serca cieśni,
Aż nie zamkną się powieki.
Ojaśniłaś smutną dolę
Blaskiem Twoim — szczęścia zorze
Przysłoniły lęk i bóle,
Więc dziękczynne modły złożył:
Choć znój myśli i trud ręczny
Pod prostaką gości strzecha,
Wielkie słowo niesie echo:
wdzięczny!

Włodzimierz Raszewski.

Na pięćsetną rocznicę.

Gród nasz prastary obchodzić będzie niezadługo wielką i wiekopomną uroczystość: pięćsetną rocznicę wznowienia Wszechnicy Jagiellońskiej. Niezadługo gród Krakusa i Wandy zarozi się od przybyszów z różnych stron świata, od wdzięcznych dzieci i wychowanców spieszących w dniu tym złożyć swej «Alma Mater» hold najwyższy uznania, czci i miłości.

Zbiegną się wszyscy, młodzi i starzy — ludzie pełni zasług i rokujący dopiero najpiękniejsze nadzieje na przyszłość — młodzieńcy; zbiegną się ci wszyscy, którzy u samego jej źródła pili soki najczystsze prawdy i wiedzy.

«Alma Mater» nasza, dąb to prastary, co przez wieki gościnnie, z miłością najczulszą przygarniał wszystkich tulących się pod jego potężne konary. Lat pięćset dąb stał i stoi niewzruszony, a konary szumiały i szumią bezustannie hymn wielki i wzniosły, rzucając w serca chętnych słuchaczy, zdrowe ziarna wszechwiedzy.

Wszystkie dzieci jednej matki rozdartej na troje, wszyscy bracia nasi z pod trzech zaborów: od Wisły, Willii i Warty — po-

Jak usunąć nędzę?

Nad pytaniem określonym w nagłówku, obradowali we wtorek 22 maja robotnicy i rzemieślnicy zwołani do katolickiego Domu robotniczego przez Stowarzyszenie katolicko-narodowe, a równocześnie doszła nas oryginalna broszura bezimiennego autora (autorki?!), w której powiedziano, że najgroźniejszą pozycją w bilansie ludzkości jest ta, której złowieszczą aktualność stwierdzają raz wraz pojawiające się notatki następującej treści: »Dziś w nocy za pomocą węgla wdowa X. zaczadziła siebie i troje swoich dzieci nie mogąc ich wyżywić« lub »w miasteczku W. stwierdzono kilka wypadków tyfusu głodowego« lub »wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie słuchacz prawa S. Przyczyną samobójstwa był brak środków do życia«.

Nie jest tu zamiarem naszym rozpatrywać pocziwe ale naiwne rady broszury wydanej pod tytułem, wypisanym na czele niniejszego artykułu, jeżeli zaś napomykamy o niej, to jedynie dlatego, że na zgromadzeniu wtorkowym słyszeliśmy bolesne i zgrozą przejmujące skargi na nędzę panującą w Krakowie z powodu ogólnego zastój robot, — skargi, które natarczywie nasuwają na myśl gorzką przestrożę z wzmiankowanej broszury: »wypadki samobójstw powodowanych daremną walką o kawałek chleba, to są zbrodnie kamieniem ciężące na sumieniu każdego społeczeństwa, zbrodnie bezkarne, za które nikt nie odpowiada. Ale i któż ma odpowiadać? Wszyscy! Bo wszyscy jesteście winni, wszyscy bez wyjątku. A wina nasza okaże się tem większa, gdy zważymy, ile sromotnych klęsk, ile potwornych zbrodni spowodowała nędza! »Niech nie będzie nędzy, a nie będzie zbrodni«. Wiemy wszyscy jak głęboka prawda tkwi w tych słowach Victora Hugo«.

Nędza w Krakowie wśród rzemieślników i przemysłowców doszła do rozmiarów niebywałych. W sennym naszym grodzie budzi się jakieś życie ekonomiczne dopiero z ruchem budowlanym, tymczasem w r. b. buduje się zaledwie 8 kamienie! Dlaczego? A bo kamienicznicy po krachu w lwowskiej Kasie oszczędności nie znajdują tańszego kredytu i nie mogą wybić z budowli takich procentów od włożonego kapitału jak ongi, a to wskutek olbrzymich należności pobieranych przez państwo przy przenoszeniu własności i wskutek nieznośnej sruby podatków domowo-czynszowych.

Na domiar złego, partya socjalno-demokratyczna, która tylko *busią* a nie czynem stara się o »polepszenie bytu« robotników, halasami w Radzie państwa uniemożliwiła zatwierdzenie nowych sum na budowy publicznej. Liberalni posłowie z miasta Krakowa także nie troszczą się wcale o byt

zagrożonych nędzą robotników i rzemieślników. Ospale władze miejskie, nie budzone ze snu przez żydowskich i konserwatywnych radnych ani myślą o budowie gmachów dla szkoły przemysłowej, studium rolniczego, muzeum techniczno-przemysłowego, akademii handlowej i t. d., chociaż pieniądze na te budowle leżą w kasie miejskiej.

Jedynie gmach dla starostwa ma być zbudowany w najbliższych tygodniach.

Straszne widmo głodu coraz to wyraźniej wysuwa się z zaułków Krakowa: na 4000 robotników budowlanych, pracuje zaledwie 400; na 200 robotników kaflarskich przeszło 100 wędrowało, 30 przymiera z głodu; są majstrowie kaflarscy, którzy w ciągu kwartału zarobili — 1 zlr.! Gorszem bezporównania jest położenie cieśli, ślusarzy, murarzy, stolarzy, malarzy, pokostników i t. d.

Czy ci ludzie laknący pracy mają rozbijać lub obgryzywać sobie palce? Czy rząd i władze miejskie nie zdają sobie sprawy, że nędza demoralizuje?

Dziś mnie — jutro tobie! Nędza lubi niespodzianki, niejednego oszczędzi, ale za to chwyci w swe szpony jego dzieci. Zatem świętym obowiązkiem rządu i społeczeństwa jest dostarczyć zajęcia tym, którzy chcą i mogą pracować!

Polacy w Westfalii i nad Renem.

Herne w maju.

Wychodźstwo Polaków do zachodnich prowincji Niemiec zaczęło się mniej więcej od roku 1871—72. Polacy będąc wówczas w malej tylko liczbie pomiędzy Niemcami, dzieciom swoim pozwolili się zniemczyć. Dużo rodzin przebywających tutaj od początku tego ruchu emigracyjnego, składa się z dzieci mówiących słabo po polsku, albo wogóle tylko po niemiecku, chociaż rodzice ich mówią tylko po polsku.

Przyczyną szybkiego wynarodowienia się było i to, iż ci emigranci początkowi mało, albo wcale nie ożywieni duchem narodowym, nie utrzymywali pism, ani książek, nie wiazali się w towarzystwa żadne. Zarobki były wówczas stosunkowo większe, dlatego też oszczędniejsi dorobiwszy się, zakupili kilka morgów roli w stronach rodzinnych, i tam gospodarzyli latem, a pozostawiając rodzinę w swej posiadłości, na zimę wracali na obczyznę i dalej tam ciulali grosze. Inni zaś, zwłaszcza młodzi, roztrwonili swe zarobki, gdy nauczyli się po niemiecku zapijać, i wrócili w strony rodzinne nago i boso nieomal. Ci pozostali już nalogowymi pijakami.

W drugim okresie wychodźstwa, położenie zaczęło się nieco polepszać. Gdy górnik, który się nieco dorobił przyjechał z

Westfalii do Polski, i jał opowiadać o zarobkach tutejszych, rodacy nasi niezadowoleni z swych zarobków, lub pracy w kraju dążyli do Westfalii, choć za ostatni grosz. Odkrywano tu wtedy coraz to nowe pokłady węgla, więc robotnik był wielce pożądany, łatwo więc pracę dostał. Lecz wszyscy ci przybysze ginęli wówczas w morzu niemieczyzny. Młodzieńcy zawierali znajomość z niemkami, z niemi się żenili, i całkiem się zniemczyli. Nie widzieliśmy ani jednego dziecka takiej matki-niemki, któreby mówiło po polsku. Przepadli więc oni dla narodu, po części i dla wiary. Później przybywały tu dotąd coraz to nowe zastępy Polaków. Osiedlali się oni wszyscy mniej więcej w jednej okolicy, tak iż nieomal tworzyli miejscami całkiem polskie osady. Zaczęli oni myśleć nad własną organizacją, i starali się o pociechę religijną w polskim języku. Założono więc towarzystwa pod wezwaniem świętych Pańskich. Pierwsze takie towarzystwo założono w Dortmund w r. 1876. Dziś liczą Polacy w Westfalii i nad Renem 140 towarzystw i 17 kół śpiewackich, oprócz tego towarzystwo polityczne. «Oświata», która ma swoją siedzibę w Bochum. W ostatnim czasie pomyślano też o gimnastyce i powstał »Sokół w Oberhausen nad Renem i w Bochum w Westfalii. Ruch w towarzystwach jest dość ożywiony. Pozakładano też w towarzystwach kasy oszczędności; każdy członek składał raz po raz dowolną sumę swych oszczędności. W towarzystwie pozakładano także biblioteki. Książek dostarcza Towarzystwo »Czytelnia ludowych« w Poznaniu. Towarzystwa trzymają także własnym kosztem czasopisma polityczne i religijne, krajowe i zagraniczne; starają się o opiekę religijną, sprowadzając gdzie tego potrzeba księży polskich. (W ostatnim czasie zajmują się tą sprawą wiec w tym celu zwoływane. Raz po raz schodzą się Polacy na wiece i żądają stałej opieki duchownej). Towarzystwa wspierają swych członków także materyjalnie, wspomagając ich w razie choroby lub innych nieszczęść.

(Dokończenie nastąpi.)

Poleca się ciekawą broszurkę:

„Socjaliści a religia“

przez P. Zarzyckiego.

Cena 3 centy.

Wspierajmy przemysł ojezysty!

Zakład stolarski BRACI LIGĘZÓW

w Krakowie ul. św. Marka l. 31

przyjmuje zamówienia

na wszelkie roboty proste i artystyczne.

w wieku X. i XI. za panowania Miecysława I. i Bolesława Chrobrego.

W XIII wieku była Ruś podzielona na liczne w niezgodzie z sobą żyjące księstwa, które, prowadząc same z sobą walki, nie mogły oprzeć się najeżdżającym na nią Tatarom i Litwinom. Przyszło do tego, że księżę halicki Daniel a później syn jego Lew, (ten, który Lwów założył) składali hold hanom tatarskim.

Po śmierci ostatniego z potomków Lwa, osiadł na tronie halickim i czerwono-ruskim, Bolesław Trojdenowicz, syn księcia mazowieckiego, Trojdena, ale ten nie długo panował, bo już w r. 1430 zmarł bezpotomnie. Na Ruś rzucili się teraz nieprzyjaciele ze wszystkich stron: z północy Litwini, ze wschodu Tatarzy, z południa Węgrzy. Ale uprzedził ich w zaborze król polski, Kazimierz Wielki, który jako krewny zmarłego księcia, był właściwym jej spadkobiercą.

Ruś przedstawiała wtedy smutny widok: był to kraj wojnami wyniszczony, miasta i wsie były wyludnione, role leżały odłogiem. Król »gospodarz« (jak go historia nazywa) zajął się nią, jak Polską, podniósł ją z upadku i zamienił w krainę »mlekiem i miodem płynącą«. Wspierał handel i przemysł, miasta otaczał murami, na rolach osadzał polskich robotników; nawet troszczył się o religię i język ruski a szlachcie zapewnił i dał liczne przywileje.

Po jego śmierci nastąpiły dla Rusi ciężkie czasy. Król węgierski Ludwik (następca Kazimierza) przyłączył ją do Węgier, nadal jej węgierskich starostów, którzy naród podatkami i innymi ciężarami gnębili. Nie też dziwnego, że Rusini oglądali się ciągle za Polską i pragnęli do niej należeć. Taki stan trwał jeszcze cztery lata po śmierci Ludwika.

Korzysta z tego usposobienia narodu ruskiego, królowa polska Jadwiga, i pierwszych dniach stycznia 1397 r. wyprawia się ze zbrojnym rycerstwem na Ruś. Towarzyszyli jej najwyżsi urzędnicy koronni i bogaci panowie, jak: Dobiesław, kasztelan krakowski, Spytko i Jaśko z Melsztyna, wojewodowie, jeden krakowski, drugi sandomierski. Jaśko z Tęczyna, kaszt. wojnicki, Krystyn z Ostrowa, marszałek dworu królowej, Sędziwoj z Szubina, woj. kaliski i inni.

Króla nie było, bo chrzczył wtedy Litwę. Szczęście sprzyjało królowej. Zaledwie wojska San przeszły, mieszkańcy ziemi sarnockiej i lwowskiej wysłali do królowej deputację z prośbą, że chcą należeć na wieczne czasy do Polski. Miasta warowne dobrowolnie otwierały jej bramy. Tylko burgrabia halicki, Benedykt, opierał się zbrojnie ale i on poddał się, gdy księżęta litewscy przybyli Jadwidze z pomocą.

W stolicy, we Lwowie, potwierdziła królowa mieszkańcom Rusi przywileje, nadane

im jeszcze za Kazimierza Wielkiego, dodając ze swej strony nowe.

Lecz nie koniec tym powodzeniom Jadwigi. Z Rusią Czerwoną przyłączone Podole i część Wołynia a sąsiednia Moldawia i Wołoszczyzna dostały się w lenną zawiśłość Polski.

Odzyskanie Rusi miało dla Polski olbrzymie znaczenie. Polska posunęła się na wschód aż do Ukrainy i Tatarszczyzny.

Wielkie przestrzenie ziem zdobytych otrzymali w darze od króla i królowej panowie polscy, którzy sprowadzali tam wieśniaków polskich i zakładali nowe osady.

Szerzył się w ten sposób na Rusi język polski, szerzyła się religia katolicka między Rusinami, którzy byli wyznawcami wschodniej, greckiej wiary.

Polska bogaciła się na handlu, który mając wolną teraz drogę na daleki wschód, rozwijał się i potężniał.

I tak prawie bez walki, bez krwi rozlewów, powiększyła się Polska o Litwę i Ruś i stała się wielkiem litewsko-ruskopolskiem państwem, groźnym dla swych nie zawsze dobrych sąsiadów.

Rozszerzywszy tak granice Polski, królowa nie ustawała dalej w pracy i zabiegach około dobra narodu. Postawiła sobie teraz za zadanie zająć się oświatą jego. Jak się królowa do tego wzięła i jakie były owoce jej usiłowań, zobaczysz to w następującym rozdziale. (C. d. n.)

polowa z tych przepisanych 431 osób się znajdowała. Z powodu takiego postępowania towarzystwo ponosi wielką stratę przez niedobór w kasie, bo setki ludzi, którzy później przybyli, nie zostali wpuszczeni. — To się wszystko dzieje w roku Pańskim 1900, w stuleciu wysokiej oświaty i kultury.

Ruch społeczny.

Z Dąbrowy. Dla powiatu dąbrowskiego urządzono w marcu i maju b. r. dwa wiece z całego powiatu o charakterze poufnym. Incydatorem był ks. A. Wilczkiewicz prob. z Olesna. Ks. Wilczkiewicz założył nawet gazetkę «Kuryer dąbrowski», jako organ stronnictwa. Wychodzi ona od pierwszego kwietnia i ma w powiecie dąbrowskim 300 prenumeratorów a po za powiatem 200.

Lud powiatu dąbrowskiego otwarcie potępia bratanie się ludowców ze żydami, oraz ich występy wrogie Kościołowi i wikaryatowi katolickiemu. Lud nadwiślański posiadający najwyższą może w Galicyi oświatę jest jeszcze szczerze i głęboko religijny. Obecnie więc liberalno-żydowskie zakusy ludowców są przez lud nadwiślański stanowczo potępiane.

Na wiecu w marcu w obec delegatów ze wszystkich gmin powiatu przedstawił ks. dziekan dr. J. Kasprzak zasady dzisiejszego socjalizmu i liberalizmu i ostrzegł lud przed tego rodzaju fałszywymi prądami. Ks. proboszcz zaś z Dąbrowy, Kozik mający wielki mir u ludu, wskazywał, że zasady stronnictwa katolicko-narodowego jako z miłości i sprawiedliwości chrześcijańskiej płynące, jedynie zdolne są pogodzić powasnione stany w powiecie dąbrowskim.

Na wiecu drugim w dniu 10 b. m. po referacie ks. dr. M. Zygułńskiego, który wykazywał konieczność organizacyi katolicko-narodowej i zgubne postępowanie dla kraju i dla ludu ludowców, przyjęto jednogłośnie statut stronnictwa i wybrano zarząd powiatowy. W zarządzie tym są reprezentowane wszystkie stany. Wybrano mianowicie Wł. Soroczyńskiego, dra Kłuczyckiego, ks. Wilczkiewicza, ks. Kozika, dra Rudnickiego, Ozimka, Fijałę, Weisłę, Nowaka i Trybowskiego. („R. K.“)

Z innych pism.

O odradzaniu się ducha religijnego wśród młodzieży warszawskiej pisaly w poście pisma warszawskie:

«Wieczór, godzina ósma, z kościoła popijarskiego widnieją smugi światła, a do wnętrza świątyni napływają gromadkami werni... Z małemi wyjątkami, sama młodzież. Sama młodzież i to nie ta z ludu, która od Przybytków Bożych naprawdę nie stroniła nigdy, ale młodzież inteligentna, panice, którzy lat temu kilka jeszcze, pod wpływem hasel postępowo-pogańskich, odwiedzenie kościołów uważali za przesad. Dziś ich tu widać w gromadzie, pochylając kornie głowy przed Utajonym w Sakramencie Najświętszym.

Po chwili, tysiąc spojrzeń jaśniejących blaskiem młodości, zwraca się w stronę kazalnicy, na której ukazuje się kapłan kaznodzieja. Podniosłe, natchnione słowo Boże trafia widocznie wprost do młodych dusz słuchaczy, bo na ich twarzach odbija się jeden wyraz: skupienie. To konferencya księdza G. — przygotowywanie się młodzieży dorosłej do spowiedzi świętej. I odbyła się spowiedź Wielkanocna, i obiegła konferencya młodzież oświecona, wśród której nie brakło i wychowawców zakładów naukowych wyższych. Osobliwy widok, który rozradował serca wiernych, ale nad którym załamałby niezawodnie ręce postęp żydowsko-liberalno-pogański.

Synowie ojców wykarmionych trucizną «wolnej myśli», stają w sprzeczności z pojęciami moralnymi swoich życiodawców. Znamy pewnego inteligenta-niedowiarka, którego syn student, najregularniej odmawia pacierz, w dzień święty nie opuści Mszy św. i wszelkie obowiązki chrześcijanina-katolika wypełnia ściśle. Rodzić się żyjąca, szyderstwem godzi w «opętanie» syna, ale młodzieniec robi swoje, z głę-

boką wiarą, że i na ojca nieszczęsnego wcześniej czy później spłynie dar Łaski. W każdym razie ojciec ten ma mniej chyba żmartwienia z «opętaniem religijnem» syna aniżeli imi... niedowiarkowie, z latoroślami, które fałszują już weksle lub okradają bliźnich, i które, przed zwykłym kryminałem, ojcowie-niedowiarkowie ochraniać są zmuszeni.

Nawet ta młodzież, która w pierwszych latach dzieciństwa chłonęła w siebie postępowo-pogańską atmosferę w odchrześciana-nionem otoczeniu rodzinnem, doszedłszy do samopoznania i pewnej samodzielności umysłowej, zwraca się do światła Wiary praojców swoich. Duszo jej w błocie poganizmu, więc podają tam, skąd czerpali moc i świeżość oddechu jej przodkowie i tu zostaje się w skupieniu do przyjęcia godnego. Pana nad pany. Przedziwne początki odrodzenia! I nie wstydy się młodzież ta swojego «zabobonu?» A nie! Owszem szczyli się tem, przychodząc do świadomości, że młodość zwłaszcza, nie do nizin błotnistych spadać, ale wysoko sięgać winna, a gdzieś ktoś sercem i myślą wyżej sięgnąć może, jak nie do tronu Ojca w Niebiesiech, skąd pociecha wszelka i wszelkie dobro na padół ziemski spływa? Nie wierzysz żydowinie lub polaczku zżydziały, że tak jest rzeczywiście, i że zabójcze, oplakane apostołstwo twoje bierze za lech nareszcie? A więc zapytaj sam tej młodzieży, która przed chwilą opuściła progi Domu Bożego z pociepzeniem w duszy, z jasną, rozumną samowiedzą czekających ją zadań szczytnych na polu pracy społecznej i obywatelskiej, z gorącym wreszcie pragnieniem uszlachetnienia współbraci i ratowania jej przed zarazą bezwyznaniowości. Błogosławimy zwrot ku ideałom najczystszyemu-chrześcijańskim!...

Karty pocztowe.

Przeciw Czechom.

Policya w Bernie morawskim, przejawiająca sympatyę narodowo-niemieckie, zakazała pochodu stowarzyszeń czeskich przez miasto, jako demonstracyi, zakłócającej spokój publiczny.

Uniwersytet krakowski.

Zarówno berlińskie, jak i inne dzienniki niemieckie z widocznym niezadowoleniem zaznaczają żywy udział uniwersytetów rosyjskich w jubileuszu wszechnocy krakowskiej.

Madziaryzacya.

Rząd węgierski kosztem miliona guldenów zakłada w letnich miesiącach trzy dalsze wsie madziarskie na Węgrzech południowych, w Deliblauta i Bela Crkoa (Banat) i w Atynie (Baeska). Te okolice są zamieszkałe wyłącznie przez serbów, których madziaryzacyę ma właśnie rząd węgierski na celu.

„Wielki kulak“ w Chinach.

Oddziały członków sekty spalily stacyę kolejową Lui-Lito, leżącą w odległości 24 mil od Feng-Tai, a 29 od Pekinu. Spalono masę wagonów, zniszczono tor, pozabijano urzędników. Połączenie kolejowe pomiędzy Pekinem a Tien-Tsimem przerwane.

Parlament niemiecki.

Parlament niemiecki odroczył swoje posiedzenia po dzień 6 czerwca. W owym dniu na porządku dziennym ukaże się projekt rządowy, tyczący pomnożenia floty.

Z pola walki.

Burom powodzi się coraz gorzej, wojska angielskie dotarły już do Johannesburga, gdzie są wielkie kopalnie złota i wkrótce dojdą do stolicy Pretoryi, a wtedy wojna skończona!

Kłeska żydów.

W Wiedniu w wyborach do rady miejskiej odniosło stronnictwo chrześcijańsko-socyalne świetne zwycięstwo. Między innymi po zaciętej walce wybrano po raz pierwszy od lat wielu do rady miejskiej księdza katolickiego. W obozie Izraela płacz i zgrzytanie zębów.

Narodowość pruska.

Zacietrzewiony minister pruski, występując przeciwko Polakom w sejmie berlińskim

orzekł, że narodowość polska w Prusach nie istnieje, jest tylko narodowość pruska. Jest to skończone głupstwo, bo narodu pruskiego nie ma na świecie, jest tylko państwo pruskie a w niem rządzą Niemcy.

Z TYGODNIA.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dodatek. **S. p. Władysław Łuszczkiewicz.** W dn. 24 b. m. zakończył życie w Krakowie s. p. Władysław Łuszczkiewicz, niestrudzony i wielce zasłużony pracownik na niwie sztuki swojskiej. Łuszczkiewicz był dyrektorem muzeum narodowego, profesorem krakowskiej akademii malarskiej, konserwatorem zabytków, a jako znakomity badacz sztuki, pozostawia po sobie mnóstwo cennych studiów i broszur. S. p. Władysław Łuszczkiewicz urodził się w r. 1828 w Krakowie i w tamtejszej szkole sztuk pięknych się kształcił. Po powrocie z zagranicy został kierownikiem krakowskiej szkoły sztuk pięknych; do grona jego uczniów należał swego czasu Jan Matejko. Do ostatnich chwil życia brał czynny udział w pracach Akademii krakowskiej, której był członkiem. Świeżo z okazji 500-letniego jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego, mianowany został doktorem honorowym.

Biskupem-sufraganem krakowskim mianowany został ks. kanclerz Nowak.

Stowarzyszenie robotników katolickich «Przyjaźń» na Zwierzyciu zaprasza wszystkie «Przyjaźnie», aby raczyły przybyć ze sztandarami na nabożeństwo doroczne w uroczystość świętej Trójcy d. 10 czerwca na godz. 10 przedpol.

Bezrobocie szewców krakowskich zostało zażegnane w części.

Nowe pismo. Z dniem 5 czerwca zacznie wychodzić we Lwowie satyryczno polityczny dwutygodnik «Bat».

«Bat» wychodzić będzie każdego 25 i 8 dnia w miesiącu, w objętości 8 kolumn. Redakcya zapewniła sobie współpracownictwo najwybitniejszych naszych humorystów i ilustratorów.

Smagać «Batem» co złe, wytykać błędy i usterki, tępić plugastwo moralne, budzić śpiących do życia, a przy tem zdrowym, tryskającym humorem opromienić posępność codziennego życia, oto cel wydawnictwa.

Redakcya «Bata» uprasza wszystkich życzliwych naszej sprawie o gorące poparcie i pomoc.

Administracyę «Bata» objęła na razie administracya «Jedności» ul. Chorążczyzny l. 18.

Dzikie wyobrażenia Prusaków o Polakach opisuje pewien Polak przebywający w Niemczech tak:

Jeden z naszych filarów interesu, człowiek 50-letni, wykształcony, bawił przez kilka dni za miastem. Powrócił w kilka dni już po zebraniu Hakaty i zaledwie wszedł do interesu pyta: «Ależ powiedzcie mi, moi panowie, co się tu właściwie dzieje! Co to właściwie za naród ci Polacy, gdzie oni mieszkają? Czy rzeczywiście tak wielkie niebezpieczeństwo nam zagraża, wszak oni są we Węgrzech?» — Najpierw sądziłem, że żartuje, lecz widząc, że mówi zupełnie seryo, parsknąłem na cały głos śmiechem, a inni za mną. Wreszcie jeden mu tłumaczy i opowiada o Polsce i jej podziale. — «A więc przeciw którym Polakom ten «Ostn. Verein» występuje, przeciw tym pod Moskałem, czy Austryakiem?» — «Ależ, przeciw pruskim poddanym», powiadam. — «Jako, przeciwko swym poddanym występuje Hakata? Czy oni się zbuntowali?» — «Nie!» odpowiadam, ale popelnili jedną z największych «niedorzeczności» t. j. urodzili się Polakami. — Tu ów pan kręci głową, wreszcie po chwili pyta: «Czy to żydzi?» (!) — «Nie!» — «Chrześcijańskie?» — «Tak!» — «No to już nie rozumiem!» powiada. — Za kilka godzin przechodzę obok niego, a on ciągle myśli jeszcze o Polakach i mówi do mnie: «Wie Pan, ja myślałem czytając to ogłoszenie, że ci Polacy, to coś podobnego do dawnych Hunów». — Ja naturalnie w śmiech, a on oburzony: «Co się pan do d... śmiejesz? Przecież inaczej sobie tego wszystkiego wytłumaczyć nie można. Chciałbym ja raz widzieć, jak oni wyglądają». — «Bój się Pan Boga, powiadam, toć mi się Pan dobrze przy-

